



"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"

ÁREA: Unidad de Transparencia.
OFICIO N°. INDE/DG/UT/016/2024
ASUNTO: Respuesta Solicitud de información.

Oaxaca de Juárez, Oaxaca, a 06 de noviembre de 2024

C. JULIETA DEL MAZO F
P R E S E N T E.

En atención a su solicitud de Información Pública tramitada vía electrónica a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), con número de folio **201180124000014**, en la que solicita información en materia de Datos Personales.

Visto el contenido de su solicitud de Acceso a la Información planteada a este Sujeto Obligado, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 6 apartado A, fracción I, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 45 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 10 fracción XI y 71 fracción VI de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca; al momento de realizar la búsqueda en los archivos que obran en el Instituto del Deporte, referente a la información de su interés, se da a conocer lo siguiente con las 35 preguntas transcritas a continuación, cada una con su debida respuesta;

1.- Se me entregue el documento de seguridad.

El sujeto obligado se encuentra en proceso de actualización de su documento de seguridad.

2.- ¿Qué medidas de seguridad han adoptado para mantener exactos, completos, correcto y actualizados los datos personales?

El Instituto del Deporte ha optado por implementar medidas para asegurar al titular de los Datos Personales, creando un aviso de privacidad integral y un aviso de privacidad simplificado, en los cuales se especifica la existencia y características principales del uso que se le dará a sus datos personales, teniendo como principal objetivo que el titular de los mismos, tenga a bien saber que sus datos personales serán estrictamente protegidos y usados solamente para fines específicos para los cuales sean proporcionados. Dichos avisos de privacidad, se encuentran publicados en la página oficial del Instituto del Deporte y son proporcionados al momento de que se solicitan datos personales al titular de los mismos.

3.- Qué procedimientos han establecido para la conservación y en su caso, bloqueo y supresión de los datos personales?

El instituto del Deporte, tiene mecanismos para el tratamiento y supresión de los Datos personales en posesión del mismo, brindándole un orden de importancia y confidencialidad de los mismo, de igual forma de acuerdo con la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de los Sujetos Obligados, se han establecido tiempos de conservación de los mismos y remitiéndolos a sus titulares cuando estos hayan vencido para su tratamiento con base en cada fin de los mismos.



"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"

4.- Qué procedimientos han implementado y/o desarrollado para recibir y responder dudas y quejas de los titulares de los datos personales y en qué consiste?

El sujeto Obligado denominado Instituto del Deporte a través de la Unidad de Transparencia del mismo, atiende al público en general para solventar dudas o en su caso quejas de los titulares de los datos personales que se poseen en dicho Instituto. De igual forma cuenta con un buzón de quejas, denuncias y recomendaciones al Instituto del Deporte, en dicho buzón también se proporcionan los formatos autorizados por el Órgano Garante de Acceso a la Información Pública del Estado de Oaxaca, para ejercer los Derechos de Acceso, Rectificación, Cancelación u Oposición de los datos personales de la Persona Titular.

5.- Qué mecanismos han utilizados y/o aplicado para cumplir con los plazos fijados para la supresión de los datos personales?

El Instituto del Deporte en coordinación con la Unidad de Transparencia del mismo, atiende al ejercicio de los Derechos ARCO, garantizando con base en el artículo 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos la supresión de datos personales, como un derecho que tienen los ciudadanos. De igual forma se cuenta con un buzón de quejas, denuncias y recomendaciones al Instituto del Deporte, en dicho buzón se proporcionan los formatos autorizados por el Órgano Garante de Acceso a la Información Pública del Estado de Oaxaca, para ejercer los Derechos de Acceso, Rectificación, Cancelación u Oposición de los datos personales de la Persona Titular.

6.- En los años 2010 a la fecha que mecanismos han desarrollado o aplicado para la revisión periódica sobre la necesidad de conservar los datos personales y cuáles son?

Mediante una revisión periódica referente a las facultades y atribuciones de cada Unidad y Departamento del Instituto del Deporte, se ha determinado el tiempo de conservación de los Archivos y Datos Personales de las personas titulares en posesión de dicho sujeto obligado.

7.- Qué códigos de buenas prácticas y/o modelo en materia de protección de datos personales han implementado y/o realizado y/o elaborado.

El Instituto del Deporte ha implementado la aplicación de la guía de mejores prácticas en materia de protección de datos personales con un enfoque práctico, para adoptar e implementar medidas que contribuyan a la Protección de los Datos personales en posesión del Sujeto Obligado.

8.- Qué programas y/o políticas de protección de datos personales han implementado y/o realizado y/o elaborado ect.

El Instituto del Deporte implementa la aplicación de la Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados.

9.- Solicito su programa de capacitación en materia de datos personales que han aplicado en su institución y/o dependencia de los años 2023 y 2024.

El Instituto del Deporte no ha implementado un programa de capacitación específico en materia de datos personales, debido a que están sujetos al temario de capacitaciones brindados por el Órgano Garante de Acceso a la Información Pública.





"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"

10.- Qué programas y/o políticas de seguridad de datos personales han implementado en su institución y/o dependencia de los años 2023 y 2024 y cuáles son?

El Instituto del Deporte ha implementado la aplicación del Programa de Capacitaciones que otorga el Órgano Garante de Acceso a la Información Pública en el que se desarrollan temas referentes a la Protección de los Datos Personales en Posesión de los Sujetos Obligados.

11.- Qué programas y/o servicios y/o sistemas y/o plataformas informáticas han realizado y/o implementado y/o diseñado para el tratamiento de los datos personales?

El sujeto Obligado denominado Instituto del Deporte a través de la Unidad de Transparencia del mismo y por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia, atiende al público en general el ejercicio de sus Derechos ARCO del propietario de los datos personales, brindando asesoría y atención en el Acceso, Rectificación, Cancelación u Oposición.

12.- Qué medidas de seguridad han implementado para mantener la seguridad para la protección de los datos personales que permitan protegerlo contra daño, y/o pérdida y/o alteración y/o destrucción para garantizar su confidencialidad, integridad y disponibilidad.

El Instituto del Deporte ha tenido a bien crear su aviso de privacidad integral y simplificado, en los cuales se especifica y garantiza la seguridad de los Datos personales en posesión de dicho Sujeto Obligado ante cualquier vulneración.

13.- Se me entregué en copia escaneada de la bitácora de las vulneraciones de seguridad que han tenido sobre los tratamientos de los datos personales.

El Instituto del Deporte no ha tenido vulneraciones de seguridad sobre los tratamientos de los datos personales.

14.- Cuántos casos de vulneración han reportado al órgano garante sobre las vulneraciones de los datos personales en los años de 2010 a la fecha.

Del año 2010 a la fecha, no se han tenido casos reportados al órgano garante sobre vulneraciones de datos personales.

15.- Qué mecanismos y/o controles han implementado y/o realizado sobre aquellas personas y/o servidores públicos que intervengan para garantizar y guardar la confidencialidad sobre los datos personales que utilizan en sus tratamientos de los datos personales.

El Instituto del Deporte, dio a conocer de forma física y electrónica a todo el personal del Instituto del Deporte, sus avisos de privacidad aplicativos en todas las unidades, departamentos y áreas del Instituto del Deporte, los cuales tienen a bien el uso y resguardo de Datos personales.





"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"

16.- Cuántas personales y/o servidores públicos manejan datos personales se me informen por su nombre de los servidores públicos, área de adscripción y el cargo.

Jefe de la Unidad de Desarrollo del Deporte, Jefa de la Unidad de Cultura Física y Jefe de la Unidad Administrativa.

17.- Cuántas solicitudes de derechos ARCOP han recibido desde de los años 2010 a la fecha, además se informe por mes cuántas han recibido y esas cuantas ha sido de acceso, rectificación, cancelación, oposición y de portabilidad, y cuántas son hombres y mujeres y cuales se han declarado la inexistencia de los datos personales.

No se han recibido solicitudes de Derechos ARCOP.

18.- Copia escaneada del nombramiento de su oficial de protección de datos personales.

Actualmente no se cuenta con un oficial de protección de Datos Personales.

19.- Solicito el programa de capacitación del comité de transparencia en materia de protección de datos personales de los años 2023 y 2024.

El Instituto del Deporte con base en el programa de capacitación de OGAIPO, el comité de Transparencia y personal responsable y habilitado de la Unidad de Transparencia, recibe capacitaciones presenciales y en línea.

20.- Se me informe sobre los procedimientos que han implementado y/o realizado para la eficiencia de la gestión de las solicitudes de derechos ARCOP y que área lo realizó.

Hasta el momento el Instituto del Deporte no ha recibido Solicitudes de Información de Derechos ARCOP, así mismo se informa que la Unidad de Transparencia en Conjunto con el Comité de Transparencia son los encargados de atender a dichas solicitudes.

21.- Cuántas transferencias han realizado en materia de datos personales en este año 2024.

En el año 2024 no se ha realizado ninguna transferencia en materia de datos personales.

22.- Cuentan con el Programa Integral de Gestión de Datos, en caso de contar con dicho programa se me proporcione.

Actualmente no se cuenta con un Programa Integral de Gestión de Datos.

23.- Qué mecanismos han implementado y/o realizado para asegurar que los datos personales se entreguen solo a sus titulares y/o representantes.

De acuerdo a los periodos establecidos para la recepción de la documentación que contiene datos personales, se determina el tiempo de conservación, una vez culminado el proceso para el cual sean requeridos, se notifica al titular de los datos personales para que acudan al Instituto para su entrega. Cada titular o representante en su caso, debe presentarse con identificación oficial que acredite su personalidad.



"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"

24.- Cuantos servidores públicos integran su unidad de transparencia.

Dos Servidores Públicos.

25.- Cuántas auditorías en materia de datos personales les han realizado desde el 2010 a la fecha y cuáles son esos sujetos obligados.

Ninguna auditoría se nos ha realizado desde el 2010 a la fecha, en materia de datos personales.

26.- Cuántas medidas cautelares le han emitido y/o ordenado en materia de datos personales en los años 2010 a la fecha y quienes son los sujetos obligados.

Del año 2010 a la fecha no se nos ha emitido ninguna medida cautelar en materia de datos personales.

27.- Se me informe sobre el informe semestral referente al número de requerimientos de localización geográfica en tiempo real y de registro de datos realizados, así como el número de registros de datos de comunicaciones cancelados y suprimidos de manera segura, una vez cumplido el fin para el cual fueron solicitados, de los años 2010 a la fecha.

Del año 2010 se informa que; no se ha realizado ningún informe semestral referente al número de requerimientos de localización geográfica en tiempo real y de registro de datos realizados, así como el número de registros de datos de comunicaciones cancelados y suprimidos de manera segura

28.- Referente al informe antes solicitado se me entregue el link donde pueda consultar la información estadística de dicho informe.

No se ha realizado ningún informe.

29.- Cuántas denuncias en materia de datos personales han recibido desde el año 2010 a la fecha.

No se ha recibido ninguna denuncia en materia de datos personales.

30.- Se me explique cuáles son las medidas que aplican para uno de los principios incorporados en la LGPDPSO, para garantizar el tratamiento de los datos personales.

Con base en la Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de los Sujetos Obligados se establece que los responsables del tratamiento de datos personales deben observar los siguientes principios: Licitud, Consentimiento, Información, Calidad, Finalidad, Lealtad, Proporcionalidad, Responsabilidad. Es por ello que el Instituto del Deporte, ha tenido a bien crear un aviso de privacidad integral y uno simplificado en el cual se integren dichos principios, detallando la finalidad del tratamiento de sus datos personales, dichos avisos han sido dados a conocer al personal encargado del tratamiento de datos personales y a los titulares.

31.- han presentado su evaluación de impacto en la protección de datos personales en los años 2020 a la fecha.

No se ha realizado ninguna evaluación de impacto en la protección de datos personales en los años 2020 a la fecha.



DEPORTE
INSTITUTO DEL DEPORTE

"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"

32.- Cuántas recomendaciones no vinculantes han recibido sobre el contenido de la evaluación de impacto de los años 2020 a la fecha.

Del año 2020 a la fecha, el sujeto obligado no ha recibido recomendaciones no vinculantes sobre el contenido de la evaluación de impacto.

33.- Cuántas denuncias en materia de obligaciones de transparencia han recibido desde el año 2020 a la fecha, cuantas han procedido, cuantas han desechados, desglosado y el sentido de la resolución.

En el año 2024 se recibió una denuncia con Número de Expediente: OGAIPO/DAJ/QD/021/2024, por presunto incumplimiento a la publicación y, o actualización de las obligaciones de transparencia.

El sentido de resolución declara cerrada la instrucción al no existir requerimiento, diligencia o prueba alguna por desahogar.

Dicha denuncia no precedió al haber comprobado el cumplimiento a la publicación y actualización de las obligaciones de transparencia señaladas.

34.- Qué programa y/o acciones han implementado en materia de gobierno abierto.

El personal responsable y habilitado de la Unidad de Transparencia ha acudido a capacitaciones en materia de gobierno abierto, mismas que han sido replicadas con el personal del sujeto obligado, esto con la finalidad de lograr una cercanía y confianza entre la ciudadanía y el gobierno.

35.- han recibido sanciones por no elaborar sus avisos de privacidad desde el año 2010 a la fecha desglosado que tipo de sanción recibieron.

No se ha recibido ninguna sanción al respecto.

ATENTAMENTE

LICDA. ABRIL DEL CARMEN OJEDA GARCÍA
Responsable de la Unidad de Transparencia



C.c.p.- Expediente.